



برنامه‌ریزی برای افزایش تولید منسوجات فنی و بی‌بافت‌ها در بلاروس

مترجم: آزاده موحد

سرمایه‌گذاران خارجی

دولت بلاروس قصد دارد به عنوان بخشی از استراتژی‌های خود به جذب سرمایه‌گذاران خارجی نیز بپردازد. به گفته سخنگوی نخست وزیر بلاروس، دولت شروع به انجام مذاکراتی با بعضی از تولیدکنندگان منسوجات فنی در کشورهای غربی و همچنین سرمایه‌گذاران چینی در رابطه با تاسیس واحدهای تولیدی منسوجات فنی و بی‌بافت در بلاروس کرده است.

دولت بلاروس قصد دارد تا امتیازاتی را برای سرمایه‌گذاران خارجی در نظر بگیرد که بیشتر شامل مزایای گمرکی و مالیاتی خواهد بود.

به گفته دولت رشد چشمگیر تولید منسوجات فنی که برنامه‌ریزی‌های آن برای چند سال آینده انجام شده است، فرصت‌های صادراتی جدید در کشور ایجاد می‌کند که به جذب درآمدهای ارزی مازاد کمک خواهد کرد و این یک نیاز مبرم برای اقتصاد کشور می‌باشد. بر اساس برنامه‌ریزی‌های دولت، بلاروس باید تا سال ۲۰۱۹-۲۰۱۸ تبدیل به بزرگ‌ترین تولیدکننده منسوجات فنی در بین کشورهای شوروی سابق و یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان در شرق اروپا شود و روسیه را پشت سر بگذارد. بر اساس برنامه جدید قرار است علاوه بر ایجاد خوشه جدید در کمپانی Mogilevkhimvolokno، شرایط افزایش تولید کمپانی SvetlogorskHimvolokno - یکی دیگر از تولیدکنندگان مطرح منسوجات فنی و بی‌بافت در بلاروس - نیز فراهم شود. این کارخانه در شهر سوتلوگورسک که یکی از مراکز صنایع پتروشیمی کشور می‌باشد، واقع شده است.

این کمپانی چندماه پیش خط جدید تولید مواد اولیه بی‌بافت و منسوجات فنی را با موفقیت راه‌اندازی کرده است و احتمال دارد ظرفیت تولید آن در مدت تعیین شده به رشد خود ادامه دهد.

ظرفیت تولید خط جدید در مرحله مقدماتی ۳۰۰۰۰ تن منسوجات فنی و بی‌بافت در سال است و احتمال افزایش آن در چند سال آینده وجود دارد. در مجموع این کمپانی قصد دارد تا در پنج سال آینده حداقل شش پروژه سرمایه‌گذاری را در رابطه با بی‌بافت‌ها راه‌اندازی کند که این اتفاق در واحدهای تولیدی مختلف در بلاروس رخ خواهد داد. به رشد تولید بی‌بافت‌های مورد استفاده در بخش ساخت و ساز نیز توجه ویژه‌ای خواهد شد. بر اساس برنامه‌های دولت، اجرای موفقیت‌آمیز پروژه‌های فوق‌منجر به افزایش حجم تولید سالانه‌ی منسوجات بی‌بافت در کشور و رسیدن آن به ۱/۵ میلیارد تا سال ۲۰۱۹ و ۲/۳-۲/۲ میلیارد تا سال ۲۰۲۱ خواهد شد. حجم تولید بی‌بافت‌ها در بلاروس در طول ۱۰ سال گذشته تا ۴/۱ برابر افزایش یافته است.

مرجع:

"Belarus plans to Increase technical textiles and nonwovens production", www.innovationintextiles.com

احتمال آن می‌رود که بلاروس با توجه به برنامه‌های اعلام شده مبنی بر ایجاد یک خوشه صنعتی جدید در کمپانی Mogilevkhimvolokno، بزرگ‌ترین تولیدکننده الیاف و نخ پلی‌استر در اروپا، تبدیل به یک مرکز جدید تولید منسوجات فنی در اروپا شود. عملکرد خوشه صنعتی جدید به صورت یک چرخه کامل است از انجام فرایند بر روی مواد اولیه خام گرفته تا تولید محصولات تکمیل شده. کمپانی تا به امروز با نصب تجهیزات آلمانی جدید، خود را از لحاظ فنی مدرنیزه کرده است. به گفته‌ی رییس دپارتمان مدیریت کمپانی، ایوجنی اورکین، در مرحله اول پروژه خوشه جدید بیشتر بر تولید و انجام فرایند بر روی نخ‌های فنی تمرکز خواهد شد. به طور هم‌زمان، مرحله دوم شامل تولید طیف وسیعی از محصولات از جمله پارچه چادر، کالاهای لاستیکی فنی و غیره می‌شود که بیشتر با هدف صادر کردن تولید می‌شوند. قرار است با تاسیس واحد تولیدی جدید عملکرد مالی کمپانی تا حد زیادی افزایش یابد و همچنین سودآوری مجموعه صنایع منسوجات فنی بلاروس بیشتر شود.

سطح سودآوری کمپانی در سال‌های اخیر کاهش چشمگیری داشته و در حال حاضر حدود ۳ درصد می‌باشد که دلیل عمده آن افت ارزش واحد پول کشور - روبل - و ناآرامی‌های مالی عمومی در کشور است.

در حال حاضر دولت بلاروس و سرمایه‌گذاران امیدوارند که شاهد افزایش صادرات محصولات تکمیل شده به اتحادیه اروپا و به ویژه آلمان باشند چون در سال‌های اخیر تقاضا برای منسوجات فنی و بی‌بافت‌ها در این کشور افزایش یافته است. بخشی از محصولات خوشه جدید نیز به آمریکای شمالی صادر خواهد شد. اجرای پروژه جدید زیر نظر رییس جمهور بلاروس، الکساندر لوکاشنکو است. او اخیراً برنامه‌های مربوط به توسعه و مدرنیزاسیون کمپانی تا سال ۲۰۱۹ و تاسیس خوشه جدید را به تایید رسانده است.

بنا بر اظهارات دولت بلاروس، پیش‌بینی می‌شود حجم سرمایه‌گذاری در این پروژه در مرحله مقدماتی ۲۰۸ میلیون یورو باشد و احتمال می‌رود این میزان در سال‌های آتی افزایش پیدا کند. بخش اعظم این مبلغ توسط دولت تامین شده و مابقی آن به صورت وام از بانک‌های آلمانی دریافت می‌شود.

دولت بلاروس امیدوار است که با اجرای موفقیت‌آمیز برنامه‌های فوق‌شرایط رشد ۳۰ درصدی صنایع منسوجات فنی بلاروس و افزایش ۸۰ درصدی سودآوری کمپانی و رسیدن آن به ۲۰ میلیون دلار در سال فراهم شود. البته تنش‌های موجود در بهای مواد اولیه خام در جهان ممکن است باعث انحراف اعداد و ارقام فوق‌از میزان پیش‌بینی شده شود. در میان محصولاتی که قرار است در خوشه جدید تولید شوند، شلنگ آتش‌نشانی، پریفرم، پارچه‌های مخصوص و پوشش‌های شیمیایی نیز به چشم می‌خورد که قرار است طیف این محصولات در سال‌های آتی گسترش پیدا کند. خوشه جدید همچنین مجهز به واحد تحقیق و توسعه بوده که وظیفه آن طراحی محصولات جدید می‌باشد.